



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آونلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۰۱

محمدعیان عیان

«زه به نه یم»

تردی سرلیک لاندې خودپروښوونو شاعرانو شعرونه لیکلي چې خپل قلمونه او ذوقونه یې په کې ازمایلي دي. ددې ازمینت دکرښودپوه تارسرآن داردوژبې هغې شاعرته رسیري چې ویلي یې دي: «افسوس هم نهونگی». هغه ویلي ووچې ددوینا میله تیل به همداسې روانه وي، خو «افسوس چې زه به نه یم».

دشاعر داوینا په ریکات کې دسندر غاري په خواره آواز کې ثبت شوی وه اوچې کله به مودمیرویس میدان (کو ته سنگي) په یوه کافي کې اوریده نوډیره اغیزه به یې راباندې کوله.

ماهم په خپل واردهمدې سرلیک لاندې څه کرښې مړښې توري کړي دي، هیله ده چې دشعردمیننه والومینه به یې ماته شي.

په گودرېه دمنگیوکتارونه راروان وي زه به نه یم+
په کرس کرس به خنداگاني ترآسمان وي زبه نه یم
شرنگا شرنگ به دبنگرووي دي گودرکې په ډیر څوگ+
ورته «خو» به زره داغلي عاشقان وي زه به نه یم
پسرلی به وي ټول غرونه به غاتولووي نیولي+
په بامونوبه زرغون تورکشمالی اوسره گلان وي زه به نه یم
دکونر غوندې به ډکې په سروکرکیواوتورومومانو+
په اواره به پاخه تور، سره ټوتان وي زه به نه یم
پاس په غرونوکې به زرکې اوسیسې وي په ققروشورماشور+
لاندې باغونوکې په چغوبه ورگد توربلبلان وي زه به نه یم

دکونرسیند به هماغسی غرمبیري پشکال کې په ډیرزور+
اودلامیومسته سیالی کې به خوانان وي زه به نه یم
له هرات ترکندهارتربدخشان اوتراټک تراباسینه+
دوحدت لاس به ورکړی ټول افغان وي زه به نه یم
د«ډیورنډ» داغ به مې پاتي په ځیگر ترخلکد ن وي+
خویوختی به آزاد زمونږمحکوم افغانستان وي زه به نه یم
اوبه کله چا په دانگ دي بیلي کړي؟ په جاروايم، په جاروايم!
«لراوبربه یوافغان وي» اوزه به نه یم، زه به نه یم
پسرلی به دکابل اودکونرلکه په رنگه دجنت وي+
دگلابواوسنځلودورموبه جورباران وي زه به نه یم
دبشردتمدن کاروان به ډیر وي پرمخ تللی ترآسمانه+
تر «مړیخ» پوري به تللی هم انسان وي زه به نه یم
دتخنیک اوکمپیوترشغلي به «عرش» پوري خوري وي+

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

په هوا به لکه « ځمکه » ، بل « جهان » وي زه به نه يم
داستعمار توره کمبله به وي ټوله، له خوري وري نړۍ نه +
شرميدلي به زاره اونوي واره پيرنگيان وي زه به نه يم
دکوندره به ټوله په بريننا باندې رڼا اوچراغان وي +
اوپه کې هسک به شنه نښتر او شنه ښونان وي زه به نه يم
که « عيان » کله په اوږد خوب اوده شو تر آبه پټې سترگې +
نوخپه به مي ژوندي پاتې ياران وي زه به نه يم
زه به نه يم ، زه به نه يم او زه به نه يم +
« افسوس زه به نه يم » زه به نه يم ، زه به نه يم

پای - هاليند

د ليکلو نيټه يې: ۲۸/۱۱/۲۰۲۱ - ۱۴۰۰/۹/۷